
cs
v:

 B
O

A
20

15
06

22
03

0

22/06/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 117

21841

RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2015, del Director General de Política Educativa y Edu-
cación Permanente, por la que se dictan instrucciones para el desarrollo de las prácti-
cas de los estudiantes de Máster en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria, 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas, Artísticas y Deportivas 
y de los estudiantes del Curso de Formación Pedagógica y Didáctica para los Profeso-
res Técnicos de Formación Profesional y Enseñanzas Deportivas durante el curso 
2015-16.

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, concede atención prioritaria a la 
formación inicial de los futuros profesores, en el contexto del espacio europeo de educación 
superior, con el fin de dar respuesta a las necesidades y a las nuevas demandas que recibe 
el sistema educativo. La formación inicial debe incluir, además de la adecuada preparación 
curricular específica, una formación pedagógica y didáctica que se completará con el aseso-
ramiento a los nuevos profesores por parte de docentes experimentados.

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación de las 
enseñanzas universitarias oficiales, dispone que cuando se trate de títulos que habiliten para 
el ejercicio de actividades profesionales reguladas en España, el Gobierno establecerá las 
condiciones a las que deberán adecuarse los correspondientes planes de estudios que 
además deberán ajustarse, en su caso, a la normativa europea aplicable. Estos planes de 
estudios deberán, en todo caso, diseñarse de forma que permitan obtener las competencias 
necesarias para ejercer esa profesión.

El apartado 5 del anexo de la Orden ECI 3858/2007, de 27 de diciembre, por la que se 
establecen los requisitos de los títulos que habiliten para el ejercicio de las profesiones de 
Profesor de Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional, Ense-
ñanzas Artísticas, Enseñanzas de Idiomas y Enseñanzas Deportivas establece que el prac-
ticum tendrá carácter presencial y se realizará en colaboración con las instituciones educa-
tivas establecidas mediante convenios entre Universidades y Administraciones Educativas. 
Dichas instituciones habrán de estar reconocidas como centros educativos de prácticas.

En virtud de lo dispuesto en la Orden EDU/2645/2011, de 23 de septiembre, por la que se 
establece la formación equivalente a la formación pedagógica y didáctica exigida para aque-
llas personas que estando en posesión de una titulación declarada equivalente a efectos de 
docencia no pueden realizar los estudios de Máster, la Universidad de Zaragoza ofertará un 
Curso de Formación Pedagógica y Didáctica para Profesores Técnicos de Formación Profe-
sional y Enseñanzas Deportivas. El practicum de estos estudios se realizará en colaboración 
con las instituciones educativas que impartan las enseñanzas correspondientes establecidas 
por las administraciones educativas. Las instituciones educativas participantes en la realiza-
ción del practicum habrán de estar reconocidas como centros de prácticas.

La Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenación del Sistema Universitario de Aragón, deter-
mina la composición de dicho sistema universitario.

El Real Decreto 592/2014, de 11 de julio, por el que se regulan las prácticas académicas 
externas de los estudiantes universitarios, dispone que para la realización de las prácticas 
externas las universidades o, en su caso, las entidades gestoras de prácticas a ellas vincu-
ladas, suscribirán Convenios de Cooperación Educativa con las entidades colaboradoras y 
fomentarán que éstas sean accesibles para la realización de prácticas de estudiantes con 
discapacidad procurando la disposición de los recursos humanos, materiales y tecnológicos 
necesarios que aseguren la igualdad de oportunidades.

Por lo anteriormente expuesto, las prácticas de los estudiantes del Máster de Profesorado y 
del Curso de Formación Pedagógica y Didáctica para Profesores Técnicos de Formación Pro-
fesional y Enseñanzas Deportivas del sistema universitario aragonés que así lo soliciten, se 
desarrollarán en los centros docentes sostenidos con fondos públicos del Gobierno de Aragón.

Asímismo, podrán realizar prácticas, si existen centros disponibles para ello, los estu-
diantes de otras universidades no pertenecientes al sistema universitario aragonés con las 
que el Departamento de Educación, Universidad, Cultura y Deporte haya suscrito el oportuno 
convenio.

Estas prácticas serán impartidas por el profesorado de los centros de educación secun-
daria y el profesorado del practicum del Máster en Profesorado o del Curso de Formación 
Pedagógica y Didáctica, quienes serán los responsables de las prácticas del alumno desde la 
Universidad. Es imprescindible un trabajo coordinado entre los Profesores de la Universidad 
y los del centro educativo de prácticas para la correcta formación profesional del estudiante.

El Departamento de Educación, Universidad, Cultura y Deporte tiene la responsabilidad de 
seleccionar los centros de prácticas para que los alumnos referidos puedan realizar el prac-
ticum en las condiciones de calidad señaladas anteriormente.



cs
v:

 B
O

A
20

15
06

22
03

0

22/06/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 117

21842

Se hace preciso, por tanto, establecer los cauces adecuados para la colaboración entre 
las universidades del sistema universitario aragonés y el resto de universidades con las que 
se haya firmado convenio, responsables del desarrollo de los distintos practicum, y el Depar-
tamento de Educación, Universidad, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón, con el fin de 
propiciar que éste se desarrolle en las mejores condiciones de calidad en los centros do-
centes, reforzando la consideración del mismo como un proceso de formación que, además 
de atender a sus principales destinatarios, los alumnos del Máster, también pueda contribuir 
al perfeccionamiento profesional, tanto de los Profesores de los centros educativos de prác-
ticas como de los Profesores de la Universidad.

Asimismo, se han de contemplar los mecanismos de coordinación entre las mencionadas 
entidades, para que los estudiantes referidos se inicien en la práctica docente directa y co-
nozcan los aspectos pedagógicos, organizativos y de funcionamiento de los centros, con el 
asesoramiento de profesores en ejercicio con unas características y una preparación ade-
cuadas.

La puesta en marcha del practicum exige realizar la selección de centros y profesores del 
mismo, basada en unos determinados requisitos y criterios, así como prever los procedi-
mientos para que estos profesores conozcan el plan del practicum propuesto por la univer-
sidad correspondiente, reciban una formación específica para el mejor desempeño de su 
función y obtengan el merecido reconocimiento por esta tarea.

Durante el curso 2015_16 se va a continuar el procedimiento de certificación de centros 
educativos de prácticas, con el fin de consolidar una red estable de centros en los que el 
alumnado pueda desarrollar el practicum.

Teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto, esta Dirección General ha resuelto:

Primero.— Destinatarios.
Podrán ser centros educativos de prácticas de los alumnos del Máster en Profesorado y 

del Curso de Formación Pedagógica y Didáctica de las Universidades del sistema universi-
tario aragonés y de aquéllas Universidades con las que se haya formalizado convenio, los 
centros de la Comunidad Autónoma de Aragón sostenidos con fondos públicos, que imparten 
alguna de las enseñanzas de Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato, Formación Pro-
fesional y Enseñanzas de Idiomas, Artísticas y Deportivas, así como los Equipos de Orienta-
ción Educativa y Psicopedagógica.

Los centros educativos de prácticas adquirirán el compromiso de colaborar, de manera 
regular y sistemática, en la formación práctica de los estudiantes del Máster en Profesorado 
de Secundaria o del Curso de Formación Pedagógica y Didáctica. El alcance de dicha cola-
boración no tiene que limitarse solamente a la impartición del practicum, sino que podrán 
desarrollar otras actividades relacionadas con la formación práctica de los alumnos, con la 
investigación o con la innovación educativa.

Segundo.— Organización de las prácticas en los centros.
En cada centro educativo de prácticas existirá un grupo de profesores del centro, de una 

o varias especialidades, vinculados al desarrollo de las diferentes fases del practicum.
Los profesores del practicum deberán contar con experiencia docente. En el caso de cen-

tros públicos deberán ser funcionarios de carrera pertenecientes a alguno de los Cuerpos de 
Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secundaria, Profesores Técnicos de Formación 
Profesional, Catedráticos y Profesores de Música y Artes Escénicas, Catedráticos, Profesores 
y Maestros de Taller de Artes Plásticas y Diseño y Catedráticos y Profesores de Escuelas 
Oficiales de Idiomas.

Una Comisión autonómica será la encargada de adjudicar a cada alumno un centro de 
prácticas en base a los criterios establecidos en el apartado sexto de esta resolución.

Los coordinadores de titulación de las diferentes Universidades supervisarán la adscrip-
ción de los estudiantes a los centros educativos de prácticas teniendo en cuenta los criterios 
establecidos en su plan de prácticas que deberán ser conocidos por los estudiantes a co-
mienzo de curso.

Asimismo, la Universidad adscribirá al profesorado del Máster o del Curso de Formación 
Pedagógica y Didáctica a cada centro educativo de prácticas, atendiendo a las necesidades 
derivadas del número de alumnos y de las especialidades que éstos cursen en sus respec-
tivos estudios, con el fin de que éstos organicen con el profesorado de secundaria las actua-
ciones a realizar por los estudiantes en los centros de prácticas.

La Universidad procurará dotar de la mayor estabilidad posible a esa adscripción al objeto 
de facilitar la estrecha y sistemática colaboración entre ambas instancias en el desarrollo del 
practicum.



cs
v:

 B
O

A
20

15
06

22
03

0

22/06/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 117

21843

El coordinador de formación del centro ejercerá como coordinador de las prácticas. Se 
encargará de la coordinación del profesorado y entre éstos, los profesores de la Universidad 
y los estudiantes. El coordinador vigilará el cumplimiento del calendario programado, la plani-
ficación y cuantos aspectos estén relacionados con la actividad del practicum.

Los Equipos Directivos de los centros de prácticas, dentro de su organización interna, 
procurarán la adecuación de los horarios docentes del profesorado del practicum y del coor-
dinador de formación para el cumplimiento de sus funciones.

La Universidad facilitará a los centros de prácticas el Plan del practicum, así como la do-
cumentación complementaria que soliciten.

El practicum del Master en Profesorado se realizará durante los días lectivos previstos en 
el calendario escolar de los centros educativos de prácticas. Para el curso 2015_16 los pe-
ríodos de realización de prácticas universitarias serán los siguientes:

Practicum Contextualización/Observación del 23 de noviembre a 4 de diciembre de 2015, 
ambos inclusive.

Practicum de Intervención/Especialidad: del 14 de marzo al 29 de abril de 2016, ambos 
inclusive.

Debido a las diferentes organizaciones existentes de los estudios de Máster en Profeso-
rado, las universidades con convenio podrán ajustar sus fechas de realización del practicum, 
pero siempre respetando que todos sus estudiantes inicien el mismo en las fechas señaladas 
para el inicio del practicum de contextualización/observación. La finalización del practicum se 
ajustará al calendario escolar y deberá contar con el visto bueno del profesor tutor centro de 
secundaria que corresponda.

Se procurará que los estudiantes del Curso de formación pedagógica y didáctica para 
PTFP inicien las prácticas en la misma fecha que los estudiantes de Máster en Profesorado 
de Secundaria.

Por causas debidamente justificadas por el estudiante y valoradas por la comisión, se 
podrá permitir flexibilizar el inicio de realización del practicum.

El seguro universitario de los estudiantes en prácticas tendrá la cobertura legal necesaria 
durante todo el periodo de prácticas en el centro.

Tercero.— Coordinación general del practicum.
El Departamento de Educación, Universidad, Cultura y Deporte nombrará un profesor per-

teneciente al cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, para la realización de las 
funciones de coordinación general, entre el conjunto de centros educativos de prácticas y las 
Universidades.

Se ocupará de preparar la correcta organización y desarrollo del practicum y de impulsar 
los programas de colaboración del profesorado de los diferentes niveles.

Cada universidad comunicarán al coordinador del practicum del Departamento de Educa-
ción, Universidad, Cultura y Deporte, en el plazo que se determine por este Departamento, la 
relación de alumnos que hayan solicitado realizar las prácticas en la Comunidad Autónoma de 
Aragón, con la especialidad cursada por cada uno de ellos y su opción de localidad para la 
realización del practicum.

Las universidades deberán facilitar a los centros educativos de prácticas el plan del prac-
ticum, así como la documentación complementaria y las orientaciones necesarias para el 
adecuado desarrollo del mismo.

Cuarto.— Solicitud y plazo de presentación.
Los centros no certificados que deseen participar en el programa del practicum de los 

alumnos del Máster en Profesorado o del Curso de Formación Pedagógica y Didáctica de-
berán dirigir a la Dirección General competente en materia de Formación de Profesorado la 
solicitud correspondiente, que incluirá la documentación relacionada a continuación:

1. Solicitud, según modelo que figura en anexo I a), donde se indicará el profesorado pro-
puesto por el centro. Se expresará por orden de prioridad dentro de la misma especialidad el 
profesorado dispuesto a participar y si su turno es de mañana o de tarde.

Los centros que hayan participado en el desarrollo del practicum durante dos cursos aca-
démicos, sean continuos o discontinuos, podrán señalar en dicho anexo si el centro desea 
iniciar el procedimiento para la solicitud de la certificación por la ACPUA. Dicha certificación 
supondrá la obtención de los reconocimientos y la asunción de los compromisos previstos en 
los apartados undécimo y duodécimo.

En caso afirmativo, el profesorado que se relacione en el citado anexo se entenderá que 
son los que desean participar con carácter estable en el desarrollo del practicum.



cs
v:

 B
O

A
20

15
06

22
03

0

22/06/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 117

21844

Los centros educativos de prácticas solicitantes que oferten enseñanzas de Formación 
Profesional, se entenderá que solicitan su participación tanto en el practicum del Máster en 
Profesorado como en el del Curso de Formación Pedagógica y Didáctica para Profesores 
Técnicos de Formación Profesional y Enseñanzas Deportivas.

2. Si es la primera vez que el centro solicita la participación en el programa del practicum, 
o si el centro solicita iniciar el procedimiento de certificación por la ACPUA, certificado donde 
se haga constar la aprobación del Claustro de Profesores y Consejo Escolar del centro, según 
modelo que figura en anexo II.

Los centros participantes que en los dos cursos anteriores solicitaron certificación por la 
ACPUA y remitieron el anexo II debidamente cumplimentado, únicamente deberán remitir el 
anexo I a).

3. Cualquier otra documentación complementaria que estimen oportuna a efectos de la 
aplicación de los criterios señalados en el apartado sexto de la presente resolución.

Los centros certificados por la ACPUA únicamente remitirán el anexo I b) en caso de mo-
dificación de oferta de especialidades o por cambio del coordinador de formación o figura 
equivalente.

El plazo de presentación de solicitudes finaliza el veintiuno de septiembre de 2015 (in-
cluido).

Las solicitudes se presentarán preferentemente en el registro del Departamento de Edu-
cación, Universidad, Cultura y Deporte sito en C/ Pablo Ruiz Picasso, 65-D, 1.ª planta, o bien, 
por cualquiera de los cauces previstos en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

El profesorado que durante el curso 2014_15 haya prestado servicios en un centro certifi-
cado y durante el curso 2015_16 cambie de centro, comunicará este cambio a la Dirección 
General competente en formación de profesorado, remitiendo un correo electrónico a la direc-
ción formacionprofesorado@educa.aragon.es, indicando en el asunto: “cambio de centro de 
tutor profesional de prácticas”. Se deberá expresar en dicho correo electrónico apellidos y 
nombre del profesor, el centro saliente y el centro nuevo. Dicha comunicación deberá efectuarse 
en los primeros diez días del mes de septiembre.

Quinto.— Comisión autonómica para la valoración de centros.
La valoración de la adecuación de los centros educativos de prácticas se realizará por una 

Comisión, compuesta por los siguientes miembros:
- El Director General competente en formación de profesorado, o persona en quien de-

legue, que la presidirá.
- El Coordinador del practicum del Departamento de Educación, Universidad, Cultura y 

Deporte.
- El Director de la Inspección Educativa, o persona en quien delegue.
- El Coordinador del Máster de la Universidad de Zaragoza o persona en quien delegue y 

un alumno del Máster y/o del Curso de Formación Pedagógica y Didáctica, designado por el 
Coordinador del Máster ésta Universidad.

- Un coordinador de un centro asociado de la UNED en Aragón.
- El coordinador del Máster de la Universidad San Jorge.
La Comisión de valoración tendrá asignadas las siguientes funciones:
a)	 Adjudicación de los centros y especialidades que mejor garanticen la formación prác-

tica de los estudiantes. Una vez determinado el centro, se designará al profesorado 
participante, siguiendo el orden de prioridad comunicado por el centro en el anexo co-
rrespondiente.

b)	 Establecimiento, a propuesta de los coordinadores de las titulaciones, de los períodos 
de estancia de los alumnos en prácticas en los centros docentes.

c)	 Adopción de las medidas extraordinarias que procedan para la adecuada realización 
del practicum por parte de la totalidad de estudiantes.

d)	 Seguimiento y apoyo al desarrollo de las prácticas.
e)	 Resolución de cuantas cuestiones pudieran suscitarse en relación con el desarrollo de las 

prácticas de los alumnos del Máster o del Curso de Formación Pedagógica y Didáctica.
f)	 Evaluación del desarrollo de las prácticas en los centros docentes.

Sexto.— Criterios de adjudicación de centros a alumnos.
La adjudicación de centros se realizará teniendo en cuenta tanto la oferta de los centros 

como la opción de localidad de los estudiantes. Se procurará la realización de todas las fases 
de las prácticas en el mismo centro.

mailto:formacionprofesorado@educa.aragon.es


cs
v:

 B
O

A
20

15
06

22
03

0

22/06/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 117

21845

En el proceso de adjudicación de centros a los estudiantes, se priorizará a los centros 
certificados por la ACPUA o centros que soliciten la obtención de la certificación. Se realizará 
atendiendo a los siguientes criterios:

a)	 La localidad del centro que, preferiblemente, será la solicitada por el alumno o la más 
cercana a ésta.

b)	 La adecuación de los departamentos propuestos por el centro a las especialidades 
cursadas por los alumnos.

c)	 La distribución equilibrada de los alumnos en diferentes centros, de manera que no se 
altere el normal funcionamiento de los mismos.

d)	 Los resultados de las evaluaciones anteriores del centro elaboradas por la comisión 
autonómica. En caso de ser un centro que participa por primer año no se tendrá en 
cuenta este criterio.

e)	 En ningún caso se atenderá a la preferencia manifestada por un alumno de un centro 
concreto. Será nulo cualquier compromiso adquirido por un centro que implique una 
reserva de plaza de prácticas a un estudiante.

f)	 En la adjudicación de centros, se evitará que el estudiante realice prácticas en un 
centro educativo donde tenga algún vínculo de amistad o parentesco con trabajadores 
del mismo”.

Cuando no sea posible ubicar a la totalidad de alumnos de una determinada especialidad 
en los centros ofertados, la Comisión de valoración adoptará las medidas excepcionales que 
considere oportunas, que podrán suponer, entre otras, la asignación de un mayor número de 
alumnos a determinados profesores, la asignación de alumnos a profesorado de otra especia-
lidad considerada afín o la realización del practicum de alguna especialidad en centros que no 
hayan presentado solicitud en el plazo establecido.

Con antelación al comienzo de las prácticas, la Comisión de valoración comunicará a las 
sedes universitarias donde se curse el Máster o el Curso de Formación Pedagógica y Didác-
tica la lista de los centros y departamentos participantes.

Séptimo.— Compromisos de los alumnos.
Durante el periodo del practicum los alumnos cumplirán el horario, calendario y normas 

del centro donde realizan las prácticas. Respetarán las normas de confidencialidad sobre 
las tareas que están realizando durante su período del practicum y una vez que éste haya 
finalizado, siendo corresponsables de la protección de datos de los alumnos y de sus fami-
lias.

En ningún caso los alumnos en prácticas tendrán la totalidad de la responsabilidad 
de la docencia, ni actuarán sin la supervisión del profesor del practicum correspon-
diente. Dado el carácter formativo de las prácticas, los estudiantes no podrán firmar ni 
asumir responsabilidades sobre informes ni actuaciones que requieran cualificación 
profesional.

La realización de las prácticas no comportará ningún tipo de vínculo laboral de los alumnos 
con el Departamento de Educación, Universidad, Cultura y Deporte o con el titular de los cen-
tros sostenidos con fondos públicos.

El Director del centro educativo informará al Coordinador del Máster de cualquier conducta 
de los estudiantes que altere la vida del centro. En su caso, se elevará informe al Director del 
Servicio Provincial correspondiente y se adoptarán, si procede, las medidas oportunas.

Octavo.— Funciones del profesorado del practicum.
A cada profesor del practicum le corresponderá un número de alumnos adecuado a las 

características de la especialidad correspondiente que no podrá ser superior a 2, salvo que 
concurra alguna de las circunstancias excepcionales mencionadas en el apartado sexto.

Serán funciones del profesor tutor del practicum:
a)	 Asesorar a los estudiantes en los aspectos didácticos y organizativos y supervisar sus 

actividades.
b)	 Posibilitar la iniciación en la práctica docente de los estudiantes.
c)	 Coordinar sus actuaciones con los tutores académicos responsables de las prácticas, 

designados desde la Facultad correspondiente.
d)	 Emitir el informe final de las prácticas de forma coordinada con el tutor académico de 

la Facultad, siguiendo para ello los criterios y pautas establecidas en la Guía Docente 
del practicum.

e)	 Guardar confidencialidad en relación con cualquier información que conozca del estu-
diante como consecuencia de su actividad como tutor.



cs
v:

 B
O

A
20

15
06

22
03

0

22/06/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 117

21846

Noveno.— Funciones del coordinador de formación del centro.
La coordinación de las prácticas externas de los estudiantes universitarios en el centro 

educativo recaerá en el coordinador de formación del centro o figura equivalente.
Serán tareas específicas de coordinación del practicum las siguientes:
a)	 La coordinación de los profesores del practicum del centro, el cumplimiento del calen-

dario programado, la planificación de tareas comunes y cuantos aspectos de carácter 
general estén relacionados con la actividad del practicum.

b)	 La coordinación del equipo de trabajo del centro formado por los profesores del prac-
ticum y los de la Universidad correspondiente.

c)	 Facilitar a los alumnos en prácticas el conocimiento de la organización y funciona-
miento del centro, de los proyectos educativo y curricular, así como de otros proyectos, 
programas o actividades en los que el centro participe.

d)	 La emisión de un informe final: al término de cada curso el coordinador de formación 
emitirá un informe sobre el desarrollo de las prácticas, que consistirá en una valoración 
de la participación del centro y del trabajo realizado por los profesores del practicum, 
así como la relación nominal de profesores que han desempeñado las funciones y lo 
remitirá, por el procedimiento que se determine al efecto, a la coordinación del prac-
ticum del Departamento de Educación, Universidad, Cultura y Deporte.

Décimo.— Reconocimiento profesional de las prácticas para el profesorado.
Se establecerán los siguientes reconocimientos profesionales:
1. El Departamento de Educación, Universidad, Cultura y Deporte formalizará por el tiempo 

que duren las prácticas, la vinculación de los profesores del practicum de los centros educa-
tivos de prácticas con las universidades correspondientes, con los efectos administrativos que 
correspondan.

2. El Departamento de Educación, Universidad, Cultura y Deporte emitirá certificación con el 
reconocimiento de un máximo de 50 horas de formación a los profesores tutores del practicum, a 
efectos de lo dispuesto en la normativa vigente en el momento de la certificación, que regule la 
convocatoria, reconocimiento, certificación y registro de las actividades de formación permanente 
del profesorado. Este reconocimiento se entiende por la labor realizada a lo largo de todo el curso 
escolar, independientemente del número de alumnos y de la duración real de las prácticas.

3. El Departamento de Educación, Universidad, Cultura y Deporte establecerá una valora-
ción específica de la condición de profesor del practicum en las diferentes convocatorias de 
ayudas, proyectos de innovación, proyectos de investigación u otras actividades análogas.

4. Las universidades participantes llevarán a cabo los reconocimientos profesionales pre-
vistos en sus respectivos convenios.

Undécimo.— Reconocimiento de los centros educativos de prácticas.
La Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, dependiente del Departa-

mento de Educación, Universidad, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón certificará la 
correcta participación en el practicum durante dos cursos, sean continuos o discontinuos, de 
los centros educativos de prácticas previa revisión de las evidencias existentes en el Sistema 
de Garantía Interno de Calidad del Máster.

Podrán solicitar la certificación los centros que hayan participado durante dos cursos, con-
tinuos o discontinuos, en el desarrollo del practicum de Máster en Profesorado. Dicha solicitud 
se expresará en los términos señalados en el apartado cuarto.

Los centros deberán contar con una valoración positiva en los informes emitidos con pos-
terioridad al desarrollo del practicum. Se tendrán en cuenta tanto las valoraciones llevadas a 
cabo por los alumnos en la encuesta final, como los informes del profesor universitario.

Los centros certificados recibirán la oportuna credencial de la ACPUA.
Los centros certificados formarán parte de una red estable de centros en los que se cur-

sará el practicum del Máster en Profesorado y del Curso de Formación Pedagógica y Didác-
tica. Estarán exentos de presentar anualmente solicitud de participación.

La renovación de la certificación se realizará de oficio cada tres años, y se perderá por 
evaluación negativa del centro o por incumplimiento de los compromisos adquiridos.

Duodécimo.— Compromisos de las partes tras la certificación del centro educativo de 
prácticas.

A. Compromisos del centro educativo certificado.
a)	 Compromiso de continuidad del centro y de las especialidades propuestas, con el fin de 

garantizar una oferta estable. La posibilidad de participación de los centros en el desa-



cs
v:

 B
O

A
20

15
06

22
03

0

22/06/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 117

21847

rrollo del practicum estará condicionada, cada curso académico, por la matrícula del 
Máster.

b)	 Durante los primeros veinte días del mes de septiembre de cada curso, los centros 
educativos podrán solicitar la supresión o ampliación de determinadas especialidades 
ofertadas, cumplimentando para ello el anexo I b). En caso de solicitar una supresión 
de especialidad, se deberá comunicar por escrito este hecho, con justificación sufi-
ciente.

c)	 En este mismo período, los centros podrán comunicar por escrito su renuncia a formar 
parte de la red de centros, previo acuerdo expreso de Claustro y Consejo Escolar. Este 
hecho dará lugar a la pérdida de la certificación por la ACPUA.

d)	 Los centros certificados deberán comunicar al Departamento de Educación, Univer-
sidad, Cultura y Deporte, en el período que se determine, las variaciones en el listado 
del profesorado participante.

e)	 Atención al alumnado en los periodos que determine el Departamento de Educación, 
Universidad, Cultura y Deporte.

f)	 El coordinador de formación organizará las prácticas académicas externas de los estu-
diantes universitarios en el centro educativo, con los profesores que se determinen.

g)	 Los equipos directivos de los centros educativos de prácticas, dentro de su organiza-
ción interna, procurarán la adecuación de los horarios docentes de los profesores del 
practicum para el cumplimiento de sus funciones.

h)	 El profesorado del practicum realizarán las funciones dispuestas en el apartado octavo.
B. Compromisos de las universidades con convenio.
Las Universidades con convenio deberán cumplir con lo dispuesto en sus respectivos 

acuerdos, así como con los períodos de prácticas determinados por el Departamento de Edu-
cación, Universidad, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón.

C. Compromisos del Departamento de Educación, Universidad, Cultura y Deporte.
a)	 Determinar los períodos de prácticas, previo acuerdo entre del Departamento de Edu-

cación, Universidad, Cultura y Deporte y las universidades del sistema universitario 
aragonés. Dichos períodos de prácticas no deben causar obstáculo en el normal fun-
cionamiento del centro de secundaria.

b)	 Procurar un reparto equilibrado de alumnos en los centros, con adecuación de las es-
pecialidades propuestas por el centro a las especialidades que cursan los alumnos.

c)	 Favorecer la participación del centro en programas y proyectos institucionales.
d)	 Difusión de los centros de secundaria colaboradores con la Universidad.
e)	 Política de incentivos dirigida a los centros y profesores participantes.
D. Compromisos del Profesorado participante.
El profesorado de los centros certificados permanecerá de manera estable a disposición 

de la Universidad durante un mínimo de 3 cursos académicos.
Se entenderá por profesorado participante no sólo el que reciba efectivamente alumnos de 

cualquier universidad con la que el Gobierno de Aragón haya suscrito el oportuno convenio, 
sino también para el profesorado disponible de manera permanente.

El profesorado de prácticas, disponible de manera permanente para la tutorización de 
estudiantes, adquiere los siguientes derechos:

a)	 Al profesorado de prácticas se le expedirá un carnet de “tutor profesional de prácticas” 
de la Universidad de Zaragoza, vigente durante todo el tiempo que esté disponible para 
la tutorización de alumnos universitarios que cursan el Máster en Profesorado de Se-
cundaria o el Curso de formación pedagógica y didáctica para Profesores técnicos de 
FP, en las condiciones que establezcan las instrucciones dictadas al efecto.

b)	 La ratio de alumnos a tutorizar no será superior a 2, salvo casos debidamente justifi-
cados y previa aceptación del profesor de secundaria.

c)	 La Universidad de Zaragoza permitirá el acceso del profesorado participante a los 
servicios que ésta presta generalmente al profesorado universitario, incluyendo los de 
biblioteca, red informática y deportes.

d)	 La Universidad de Zaragoza permitirá al profesorado participante el acceso a las acti-
vidades formativas organizadas por el Instituto de Ciencias de la Educación.

e)	 La Universidad de Zaragoza reconocerá al profesorado participante bonificaciones del 
20% en los precios de las matrículas de la enseñanza no reglada (Cursos extraordina-
rios y Universidad de Verano de Teruel), así como en la formación impartida por el 
Centro Universitario de Lenguas Modernas.

f)	 La Universidad de Zaragoza reconocerá al profesorado participante el derecho de ac-
ceso al alojamiento, en las mismas condiciones que el profesorado de la Universidad 
de Zaragoza, en colegios mayores o residencias universitarias.



cs
v:

 B
O

A
20

15
06

22
03

0

22/06/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 117

21848

g)	 La Universidad de Zaragoza reconocerá al profesorado participante el acceso gratuito 
a las asesorías de la Universidad de Zaragoza: jurídica, de orientación profesional y 
vocacional, psicológica y sexológica.

h)	 La Universidad de Zaragoza invitará al profesorado participante a los distintos semina-
rios de investigación organizados para los docentes de las titulaciones.

i)	 La Universidad de Zaragoza potenciará e impulsará proyectos conjuntos de investiga-
ción e innovación educativa.

j)	 Las Universidades cumplirán los compromisos dispuestos en sus respectivos conve-
nios para el funcionamiento del practicum.

k)	 El Departamento de Educación, Universidad, Cultura y Deporte facilitará la matrícula 
del profesorado participante en Escuelas Oficiales de Idiomas.

	 Cuando los profesores de prácticas hayan tutorizado efectivamente a alumnos:
l)	 El Departamento de Educación, Universidad, Cultura y Deporte emitirá certificación con 

el reconocimiento de hasta 50 horas de formación al profesorado participante.
m)	El Departamento de Educación, Universidad, Cultura y Deporte realizará una valora-

ción específica de la condición de profesor del Practicum en todas aquellas convocato-
rias propias del Departamento en las que la formación sea considerada como mérito 
(concurso de traslados, oposiciones a Inspección educativa, etc…).

El profesorado de prácticas disponible de forma permanente asume los siguientes com-
promisos:

a)	 Aceptar al alumnado de prácticas procedente de cualquier universidad, pública o pri-
vada, con las que el Gobierno de Aragón haya suscrito convenio. Dicha aceptación se 
realizará en las condiciones que determinen las instrucciones para el desarrollo de las 
prácticas universitarias.

b)	 Colaborar con el tutor universitario de prácticas en las actuaciones necesarias para que 
el período de prácticas universitarias se desarrolle adecuadamente. Asesorar a los 
alumnos en prácticas en los aspectos didácticos y organizativos.

c)	 Posibilitar la iniciación en la práctica docente de los citados alumnos.
d)	 Coordinar sus actuaciones con los profesores responsables del practicum, designados 

por la Universidad.
e)	 Evaluar el desarrollo de las prácticas.

Decimotercero.— Entrada en vigor.
La presente resolución será aplicable a partir del día siguiente al de su publicación en el 

“Boletín Oficial de Aragón”. Contra esta resolución, que no pone fin a la vía administrativa, 
cabe interponer recurso de alzada ante la Consejera del Departamento de Educación, Univer-
sidad, Cultura y Deporte, en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente al de su 
publicación, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 107 y siguientes de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y Proce-
dimiento Administrativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Decimocuarto.— Referencia de género.
Las referencias contenidas en la presente resolución al género masculino se entenderán 

referidas a su correspondiente femenino.

Zaragoza, 27 de mayo de 2015.

El Director General de Política Educativa 
y Educación Permanente,

MANUEL MAGDALENO PEÑA



cs
v:

 B
O

A
20

15
06

22
03

0

22/06/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 117

21849



A
N

E
X

O
 I 

a)
 (A

 c
um

pl
im

en
ta

r 
ún

ic
am

en
te

 p
or

 c
en

tr
os

 n
o 

ce
rt

ifi
ca

do
s)

 

S
O

LI
C

IT
U

D
 D

E
 P

A
R

TI
C

IP
A

C
IÓ

N
 E

N
 E

L 
P

R
O

G
R

A
M

A
 D

E
L 

P
R

A
C

TI
C

U
M

 D
E

 L
O

S
 A

LU
M

N
O

S
 D

E
L 

M
Á

S
TE

R
 E

N
 P

R
O

FE
S

O
R

A
D

O
 Y

 E
N

 E
L 

P
R

A
C

TI
C

U
M

 D
E

L 
C

U
R

S
O

 D
E

 F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 
P

E
D

A
G

Ó
G

IC
A

 Y
 D

ID
Á

C
TI

C
A

 P
A

R
A

 P
R

O
FE

S
O

R
E

S
 T

É
C

N
IC

O
S

 D
E

 F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 P
R

O
FE

S
IO

N
A

L 
Y

 E
N

S
E

Ñ
A

N
ZA

S
 D

E
P

O
R

TI
V

A
S

, C
U

R
S

O
 2

01
5_

16
. 

D
./D

ª_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

L 
C

E
N

TR
O

:_
__

__
__

__
__

__
__

__
  _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_T

E
LÉ

FO
N

O
:_

__
__

__
__

__
__

_ 

D
IR

E
C

C
IÓ

N
:_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

LO
C

A
LI

D
A

D
:_

__
__

__
__

__
__

__
__

P
R

O
V

IN
C

IA
:_

__
__

__
__

_C
P

:_
__

__
__

__
C

O
R

R
E

O
 E

LE
C

TR
Ó

N
IC

O
 d

el
 C

E
N

TR
O

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 

A
P

E
LL

ID
O

S
 Y

 N
O

M
B

R
E

 D
E

L 
C

O
O

R
D

IN
A

D
O

R
/A

 D
E

 F
O

R
M

A
C

IÓ
N

:_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

C
O

R
R

E
O

 E
LE

C
TR

Ó
N

IC
O

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 

SE
Ñ

A
LE

 (c
on

 u
na

 c
ru

z)
 S

I E
L 

C
EN

TR
O

 D
ES

E
A

 S
O

LI
C

IT
A

R
 L

A
 C

ER
TI

FI
C

A
C

IÓ
N

 D
E 

LA
 A

C
PU

A
: 

(1
) 

Es
 im

pr
es

ci
nd

ib
le

 q
ue

 lo
s 

pr
of

es
or

es
 te

ng
an

 h
or

as
 le

ct
iv

as
 s

uf
ic

ie
nt

es
 y

 a
 lo

 la
rg

o 
de

 to
do

 e
l c

ur
so

 e
sc

ol
ar

. S
e 

de
be

rá
 c

on
cr

et
ar

 la
 e

sp
ec

ia
lid

ad
 d

el
 p

ro
fe

so
r s

eg
ún

 lo
 

di
sp

ue
st

o 
en

 e
l A

ne
xo

 II
I. 

(2
) 

La
s 

co
m

un
ic

ac
io

ne
s 

co
n 

el
 p

ro
fe

so
ra

do
 y

 c
on

 e
l c

en
tr

o 
se

 r
ea

liz
ar

án
, p

re
fe

re
nt

em
en

te
, p

or
 c

or
re

o 
el

ec
tr

ón
ic

o.
 E

st
e 

da
to

 s
e 

in
co

rp
or

ar
á 

a 
lis

ta
do

s 
qu

e 
se

 
re

m
ita

n 
a 

la
s 

di
fe

re
nt

es
 u

ni
ve

rs
id

ad
es

.
(3

) 
D

en
tr

o 
de

 u
na

 m
is

m
a 

es
pe

ci
al

id
ad

, s
e 

de
be

rá
 in

di
ca

r 
el

 o
rd

en
 d

e 
pr

io
ri

da
d 

a 
se

gu
ir 

en
 la

 a
si

gn
ac

ió
n 

de
 p

ro
fe

so
r t

ut
or

.
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

E
L/

LA
 D

IR
E

C
TO

R
/A

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

(F
ec

ha
 y

 fi
rm

a)
 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
P

ol
íti

ca
 E

du
ca

tiv
a 

y 
E

du
ca

ci
ón

 P
er

m
an

en
te

 
D

E
P

A
R

TA
M

E
N

TO
 D

E
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
, U

N
IV

E
R

S
ID

A
D

, C
U

LT
U

R
A

 Y
 D

E
P

O
R

TE
 

C
/ P

ab
lo

 R
ui

z 
P

ic
as

so
, 6

5-
D

, 3
ª 

pl
an

ta
 

50
01

8 
Za

ra
go

za
 

E
S

P
E

C
IA

LI
D

A
D

 
D

O
C

E
N

TE
 (1

) 















































































N

R
P

(fu
nc

io
na

rio
s 

ca
rr

er
a)

 
N

IF
 (p

ro
fe

so
ra

do
 c

en
tro

s 
so

st
en

id
os

 c
on

 fo
nd

os
 

pú
bl

ic
os

)

TU
R

N
O

 
D

=d
iu

rn
o;

  
V

=v
es

pe
rti

no

C
or

re
o 

el
ec

tró
ni

co
 d

el
 p

ro
fe

so
ra

do
,

as
ig

na
do

 p
or

 e
du

ca
ci

ón
 o

 
co

rp
or

at
iv

o 
de

l c
en

tro
 (2

)
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



cs
v:

 B
O

A
20

15
06

22
03

0

22/06/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 117

21850



A
N

E
X

O
 I 

b)
 (Ú

ni
ca

m
en

te
 p

ar
a 

ce
nt

ro
s 

co
n 

ce
rt

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

la
 A

C
P

U
A

) 

S
O

LI
C

IT
U

D
 D

E
 A

M
P

LI
A

C
IÓ

N
 D

E
 E

S
P

E
C

IA
LI

D
A

D
E

S
 O

 D
E

 M
O

D
IF

IC
A

C
IÓ

N
 D

E
 D

A
TO

S
 D

E
 P

R
O

FE
S

O
R

E
S

, Q
U

E
 P

A
R

TI
C

IP
A

R
Á

N
 E

N
 E

L 
P

R
A

C
TI

C
U

M
 D

E
 L

O
S

 A
LU

M
N

O
S

 D
E

L 
M

Á
S

TE
R

 E
N

 
P

R
O

FE
S

O
R

A
D

O
 Y

 E
N

 E
L 

P
R

A
C

TI
C

U
M

 D
E

L 
C

U
R

S
O

 D
E

 F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 P
E

D
A

G
Ó

G
IC

A
 Y

 D
ID

Á
C

TI
C

A
 P

A
R

A
 P

R
O

FE
S

O
R

E
S

 T
É

C
N

IC
O

S
 D

E
 F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 P

R
O

FE
S

IO
N

A
L 

Y
 E

N
S

E
Ñ

A
N

ZA
S

 
D

E
P

O
R

TI
V

A
S

, C
U

R
S

O
 2

01
5_

16
. 

D
./D

ª_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

L 
C

E
N

TR
O

: _
__

__
__

__
__

__
__

__
 _

__
__

__
__

__
_ 

TE
LÉ

FO
N

O
:_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

D
IR

E
C

C
IÓ

N
:_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

LO
C

A
LI

D
A

D
:_

__
__

__
__

__
__

__
__

P
R

O
V

IN
C

IA
:_

__
__

__
__

_C
P

:_
__

__
__

__
C

O
R

R
E

O
 E

LE
C

TR
Ó

N
IC

O
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

  

A
P

E
LL

ID
O

S
 Y

 N
O

M
B

R
E

 D
E

L 
C

O
O

R
D

IN
A

D
O

R
/A

 D
E

 F
O

R
M

A
C

IÓ
N

:_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

C
O

R
R

E
O

 E
LE

C
TR

Ó
N

IC
O

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 

(1
) 

Es
 im

pr
es

ci
nd

ib
le

 q
ue

 lo
s 

pr
of

es
or

es
 te

ng
an

 h
or

as
 le

ct
iv

as
 s

uf
ic

ie
nt

es
 y

 a
 lo

 la
rg

o 
de

 to
do

 e
l c

ur
so

 e
sc

ol
ar

. S
e 

de
be

rá
 c

on
cr

et
ar

 la
 e

sp
ec

ia
lid

ad
 d

el
 p

ro
fe

so
r s

eg
ún

 lo
 

di
sp

ue
st

o 
en

 e
l A

ne
xo

 II
I. 

(2
) 

La
s 

co
m

un
ic

ac
io

ne
s 

co
n 

el
 p

ro
fe

so
ra

do
 y

 c
on

 e
l c

en
tr

o 
se

 r
ea

liz
ar

án
, p

re
fe

re
nt

em
en

te
, p

or
 c

or
re

o 
el

ec
tr

ón
ic

o.
 E

st
e 

da
to

 s
e 

in
co

rp
or

ar
á 

a 
lis

ta
do

s 
qu

e 
se

 
re

m
ita

n 
a 

la
s 

di
fe

re
nt

es
 u

ni
ve

rs
id

ad
es

.
(3

) 
D

en
tr

o 
de

 u
na

 m
is

m
a 

es
pe

ci
al

id
ad

, s
e 

de
be

rá
 in

di
ca

r 
el

 o
rd

en
 d

e 
pr

io
ri

da
d 

a 
se

gu
ir 

en
 la

 a
si

gn
ac

ió
n 

de
 p

ro
fe

so
r t

ut
or

.
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

E
L/

LA
 D

IR
E

C
TO

R
/A

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

(F
ec

ha
 y

 fi
rm

a)
 

) 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
P

ol
íti

ca
 E

du
ca

tiv
a 

y 
E

du
ca

ci
ón

 P
er

m
an

en
te

 
D

E
P

A
R

TA
M

E
N

TO
 D

E
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
, U

N
IV

E
R

S
ID

A
D

, C
U

LT
U

R
A

 Y
 D

E
P

O
R

TE
 

C
/ P

ab
lo

 R
ui

z 
P

ic
as

so
, 6

5-
D

, 3
ª 

pl
an

ta
 

50
01

8 
Za

ra
go

za
 

E
S

P
E

C
IA

LI
D

A
D

 
D

O
C

E
N

TE
 (1

) 















































































N

R
P

(fu
nc

io
na

rio
s 

ca
rr

er
a)

 
N

IF
 (p

ro
fe

so
ra

do
 c

en
tro

s 
so

st
en

id
os

 c
on

 fo
nd

os
 

pú
bl

ic
os

)

TU
R

N
O

 
D

=d
iu

rn
o;

  
V

=v
es

pe
rti

no

C
or

re
o 

el
ec

tró
ni

co
 d

el
 p

ro
fe

so
ra

do
,

as
ig

na
do

 p
or

 e
du

ca
ci

ón
 o

 
co

rp
or

at
iv

o 
de

l c
en

tro
 (2

)
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



cs
v:

 B
O

A
20

15
06

22
03

0

22/06/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 117

21851







  








ANEXO II 

Acuerdo aprobación Claustro / Consejo Escolar/ Equipo de Orientación Educativa y 
Psicopedagógica 

(A remitir obligatoriamente en caso de que sea la primera vez que el centro participa en el 
Programa o si solicita la certificación por la ACPUA) 

D/Dª _________________________________________________________ Secretario/a   
del Centro________________________________________HACE CONSTAR que reunido 
el Claustro/Consejo Escolar/Equipo de Orientación Educativa y Psicopedagógica el 
día____________________, manifiesta su conformidad a (señale con una cruz lo que proceda): 

- la participación del Centro en el programa del practicum de los 
alumnos del Máster en Profesorado de Educación Secundaria 
Obligatoria, Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de 
Régimen Especial de las Universidades públicas y privadas que 
han suscrito Convenio con la Comunidad Autónoma de Aragón y, 
en su caso, del Curso de Formación Pedagógica y Didáctica para 
Profesores Técnicos de Formación Profesional y Enseñanzas 
Deportivas de la Universidad de Zaragoza. 

- La solicitud de certificación del Centro y de los 
Departamentos señalados, como Centro colaborador con las 
prácticas de los estudiantes de la Universidad de Zaragoza. Dicha 
credencial se expedirá por la Agencia de Calidad y Prospectiva 
Universitaria de Aragón. 

Vº Bº del Presidente                                                          Secretario/a 

Fdo.……………………...                                                   Fdo:………………………

Dirección General de Política Educativa y Educación Permanente 
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, UNIVERSIDAD, CULTURA Y DEPORTE 
C/ Pablo Ruiz Picasso, 65-D, 3ª planta 
50018 Zaragoza 



cs
v:

 B
O

A
20

15
06

22
03

0

22/06/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 117

21852







  





ANEXO III 

ESPECIALIDADES DOCENTES DE LOS CUERPOS DE CATEDRÁTICOS DE ENSEÑANZA SECUNDARIA Y 
DE PROFESORES DE ENSEÑANZA SECUNDARIA, determinadas por el Real Decreto 1834/2008, de 8 de 
noviembre, por el que se definen las condiciones de formación para el ejercicio de la docencia en la educación 
secundaria obligatoria, el bachillerato, la formación profesional y las enseñanzas de régimen especial y se 
establecen las especialidades de los cuerpos docentes de enseñanza secundaria. 

Administración de empresas. 
Alemán. 
Análisis y química industrial. 
Asesoría y procesos de imagen personal. 
Biología y geología. 
Construcciones civiles y edificación. 
Dibujo. 
Economía. 
Educación física. 
Filosofía. 
Física y química. 
Formación y orientación laboral. 
Francés. 
Geografía e historia. 
Griego. 
Hostelería y turismo. 
Informática. 
Inglés. 
Intervención socio-comunitaria. 
Italiano. 
Latín. 
Lengua castellana y literatura. 
Matemáticas. 
Música. 
Navegación e instalaciones marinas. 
Organización y gestión comercial. 
Organización y procesos de mantenimiento de vehículos. 
Organización y proyectos de fabricación mecánica. 
Organización y proyectos de sistemas energéticos. 
Orientación educativa. 
Portugués. 
Procesos de cultivo acuícola. 
Procesos de producción agraria. 
Procesos diagnósticos clínicos y productos ortoprotésicos. 
Procesos en la industria alimentaria. 
Procesos sanitarios. 
Procesos y medios de comunicación. 
Procesos y productos de textil, confección y piel. 
Procesos y productos de vidrio y cerámica. 
Procesos y productos en artes gráficas. 
Procesos y productos en madera y mueble. 
Sistemas electrónicos. 
Sistemas electrotécnicos y automáticos. 
Tecnología. 



cs
v:

 B
O

A
20

15
06

22
03

0

22/06/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 117

21853







  





ESPECIALIDADES DOCENTES DEL CUERPO DE PROFESORES TÉCNICOS DE FORMACIÓN 
PROFESIONAL. 

Cocina y pastelería. 
Equipos electrónicos. 
Estética. 
Fabricación e instalación de carpintería y mueble. 
Instalación y mantenimiento de equipos térmicos y de fluidos. 
Instalaciones electrotécnicas. 
Instalaciones y equipos de cría y cultivo. 
Laboratorio. 
Mantenimiento de vehículos. 
Máquinas, servicios y producción. 
Mecanizado y mantenimiento de máquinas. 
Oficina de proyectos de construcción. 
Oficina de proyectos de fabricación mecánica. 
Operaciones y equipos de elaboración de productos alimentarios. 
Operaciones de procesos. 
Operaciones y equipos de producción agraria. 
Patronaje y confección. 
Peluquería. 
Procedimientos de diagnóstico clínico y ortoprotésico. 
Procedimientos sanitarios y asistenciales. 
Procesos comerciales. 
Procesos de gestión administrativa. 
Producción en artes gráficas. 
Producción textil y tratamientos físico-químicos. 
Servicios a la comunidad. 
Servicios de restauración. 
Sistemas y aplicaciones informáticas. 
Soldadura. 
Técnicas y procedimientos de imagen y sonido. 


